
 

 

 
Arealforvaltning og stedsutvikling  
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Kommunen har ment at storsamfunnet ikke har 
verdsatt holdningen dens tilstrekkelig, men holder 
på at den har valgt riktig i forhold til en langsiktig 
bærekraftig utvikling. Nå ser den at ”bærekraftig 
utvikling” er blitt et honnørord i reiselivssatsingene 
fra nasjonalt hold. 
 
Rett før sommeren 2008 ble Lom tildelt status som 
en av Norges første nasjonalparklandsbyer. – Lom 
er fyrst ute og ein pådrivar i rolla som nasjonal-
parklandsby. Ingen har fasiten på kva ein nasjonal-
parklandsby er eller skal vera, uttalte ordfører 
Simen Bjørgen, og la til: – Saman må vi leggje 

kursen framover, kvar einskild lomver saman med 
dei andre, friviljuge lag, private og offentlege 
organisasjonar og styresmaktene med Lom 
kommune i fremste rekkje. 
  
Marit Rossehaug, innbygger i Nasjonalparklands-
byen og rektor på barneskolen, sa nylig på et 
seminar: – Eg tykkjer det er så spanande med 
utnemninga: Loar skule har vorte ein Nasjonalpark-
landsby-skule! Det gjev oss enda meir glød i arbeid 
med til dømes uteskulen vår! Hun la til: – Det er 
kvalitetane våre vi må byggje på og som kan 
vidareutvikle Lomsbygda.

 
 

 
 

Smådalen. (Foto: Kari Sveen/Lom kommune)



 

 

De siste hendelsene kan kanskje kalles ”gjennom-
bruddet” for strategien Lom har valgt, selv om 
kommunen tidligere er kåret til ”Årets fjellkommu-
ne”. Ordføreren uttalte til avisa Nationen at 
Regjeringen nå verdsetter det målrettede arbeidet 
som er lagt ned over tid. I disse dager arbeides det 
intensivt videre med prosjektet ”Liv i Lom”, for å 
sikre liv og virksomhet i bygda, og en stedsfor-
mingsplan alle innbyggerne inviteres å bidra i 
forhold til. 
 

 
 

Fjellmuseet. 
(Foto: Kari Sveen/Lom kommune) 
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Lom har gjennom Kommunal- og regionaldeparte-
mentet et nettverk med andre småsamfunn som er i 
ferd med å velge sin egen veg, som Aurland. 
Kanskje var det tilfeldigheter på 60- og 70-tallet 
som gjorde at Lom så at kommunen kunne velge 
som den gjorde, men fra 1980 og framover skjedde 
det en bevisstgjøring som blant annet skyldtes 
ferdighusperioden. 
 
Kommunen likte ikke det som skjedde, og nedla et 
forbud mot denne type påvirkning av lokalsamfun-
net. De fant stolthet i sin egen tradisjon. Alle 
virksomheter har bidratt – for eksempel både ESSO 
og Forbrukersamvirket – ved å velge andre 
løsninger enn flatt tak. En rekke konkrete vedtak 
har vist at byggeskikk og bærekraftig utvikling for 
øvrig, blir til gjennom mange og små avgjørelser, 
like mye som gjennom strategiske vedtak en gang 
imellom. 
 

Kommunen besluttet å profilere Lom som natur- og 
kultursenter. Denne politikken ble videreført ved 
rullering av kommuneplanen i 2003 og 2007. Lom 
valgte å være forsiktige med å bygge ut naturen sin. 
Det gjenspeiles i antall fritidsboliger i kommunen: 
244 stk (2006). Tilsvarende tall for Skjåk, Vågå, 
Hol og Trysil er 607, 921, 4781 og 5560. Det er 
ikke bare det alpine landskapet i Lom som forklarer 
disse ulikhetene. 
 
Lom har til fjellkommune å være ofte en annen 
holdning enn vanlig til vern, blant annet en kritisk 
holdning til kraftutbygging. Kommunestyret sa JA 
til nasjonalpark i Jotunheimen på 70-tallet. Det 
vakte oppsikt. 
 
Kommunen har altså ment at storsamfunnet ikke 
har verdsatt holdningen deres tilstrekkelig, men har 
holdt på at de har valgt riktig i forhold til en 
langsiktig bærekraftig utvikling. 
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Torill Bye Wilhelmsen, Lom kommune 
torill.bye.wilhelmsen@lom.kommune.no 
Tlf: +47 61 21 73 36 eller 482 21 515 
www.lom.kommune.no 
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Lom har et areal på 1945 km2 og ca. 2 500 
innbyggere. Over 90 % av arealet er høgfjell over 
900 m.o.h., og det er 1 % dyrket jord og 4 % 
produktiv skog. Mer enn halvparten av Jotunhei-
men nasjonalpark ligger i Lom. Jord- og skogbruk 
er største enkeltnæring. Høsting av utmarksressur-
ser ved beiting og setring er avgjørende for de jevnt 
over små gårdene – gardsturisme er en ny satsing. 
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Hva kan skje om kommuner signaliserer en vilje til 
langsiktig natur- og kulturbasert tenkning – og tar 
initiativ til partnerskap mellom staten, kommunen, 
næringslivet, frivillige aktører og innbyggerne 
lokalt? Kan vi med Lom se konturene av en modell 
der det å ta vare på arvesølvet oppleves som 
givende, både sosialt, økologisk og økonomisk?                                                                                          
                                                                  - ovs jan 09 


